武昌首义学院
院监评〔2025〕14号

关于2024-2025学年第一学期

课程评估的反馈意见
各教学单位：

根据《关于开展2024-2025学年第一学期课程评估的通知》（院监评〔2025〕6号），各教学单位对2024-2025学年第一学期新开课、开新课课程、部分企业课程开展了自评，学校教学质量监测与评估中心组织评审组对16门开新课课程、12门企业课程进行了校级评估，现将评估结果反馈如下：

一、新开课质量评估

各教学单位对2024-2025学年第一学期121名教师161门新开课课程进行了自评，自评结论均为合格，学校教学质量监测与评估中心根据相关课程教学质量跟踪反馈信息，将2024-2025学年第一学期学生评教得分较低且校级督导听课得分较低的8位教师的10门次新开课程，在自评等级为合格的基础上，列为重点关注课程（见表1），开课教学单位须安排领导干部、院（部）督导重点关注相关课程及教师，加强培养指导，持续改进教学质量。

表1 重点关注课程及教师名单

	序号
	开课单位
	任课教师
	课程名称
	课程代码

	1
	信息科学与工程学院
	彭璐
	离散数学C
	14101285

	2
	机电与自动化学院
	姜伟
	机械制造基础A
	14102426

	3
	机电与自动化学院
	魏保权
	物联网技术
	14302223

	4
	城市建设学院
	余鹏
	环境工程制图B
	34203300

	5
	城市建设学院
	刘金波
	智能建造概论
	14103K01

	6
	外国语与教育学院
	陈婧璇
	大学英语1
	18204905

	7
	艺术设计学院
	雷雨竹
	产品信息架构设计
	16107326

	8
	艺术设计学院
	卢伊
	基础色彩
	16207002

	9
	艺术设计学院
	卢伊
	计算机辅助设计 Ⅱ
	16207222

	10
	艺术设计学院
	卢伊
	陶瓷艺术
	16307265

二、开新课课程、企业课程评估

学校评审组对2024-2025学年第一学期16门开新课课程、12门企业课程进行了评审，评审专家通过审阅资料、听取课程负责人汇报、召开评审研讨会等形成了评审意见，各课程反馈意见明细详见附件。

本次对2024-2025学年第一学期121名教师161门新开课课程、16门开新课课程、12门企业课程评估结果显示，绝大多数课程教学效果较好，但仍有以下问题需要各单位关注：

1.部分课程教学内容、学时分配等方面需进一步优化。部分课程存在教学内容重点不突出、过多过杂的问题，需优化重组；部分课程理论与实践学时分配比例不合理，需重新调整；少数课程内容与课程名称不匹配，课程定位不明确；部分课程要注意课程间先后衔接关系，以及与校内相似课程内容的协调，避免重复；新专业可依据教学情况优化课程体系，明确课程间关系。

2.部分课程可结合新技术，采用多样化教学手段进行教学。本次评估多数课程应丰富教学方法，采用案例教学、项目教学、小组合作学习等。建议部分课程充分利用信息化手段增加课堂互动，以激发学生兴趣，提高动手能力与参与度；并针对不同专业学生，结合新技术，探讨将AI等新技术融入教学，进一步提升教学效果。

3.部分课程应关注学生反馈、进一步优化考核方式。部分课程需改进考核方式，如减少书面考试占比等，以成果为导向，加强过程考核，明确各环节成绩评定标准；部分课程应充分结合学生学习效果和意见，深入分析原因，持续改进教学。

4.部分课程应关注师资队伍建设。部分课程教师团队有优化空间，建议学院整合校内与企业教师资源，组建教学团队，补充教学人员，提升教学水平；少数课程任课教师资历不符合学校“开新课”资格条件，建议学院加强对新专业教师、年轻教师及缺乏专业背景教师的培养和培训。

5.教学资料规范性、课程思政建设有待加强。部分课程教学大纲、教案等文档存在不规范问题，如模板混用、内容表述抽象、信息错误等，需更新完善。少数课程教材存在出版时间不符合学校规定、与课程名称差异大等问题，需及时更新或选用合适教材。

请各教学单位认真研究反馈意见，以学院（部）为单位，针对反馈意见清单制定整改意见，于6月27日前报教学质量监测与评估中心、教务处，联系人陈蕾（教学质量监测与评估中心）、童丽琴（教务处）。

附件：2024-2025学年第一学期开新课课程评估反馈意见清单（分发）

                                    武昌首义学院

2025年6月24日

武昌首义学院学校办公室             2025年6月24日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —